



Tais Cristina Samora de Figueiredo

Endereço para acessar este CV: <https://lattes.cnpq.br/4196887573208576>

Última atualização do currículo em 25/11/2022

Resumo informado pelo autor

Professora Leitora de Língua Portuguesa, variante brasileira, na Universidade Complutense de Madrid. Doutora em Antropologia Social e Cultural pela Universidade Autônoma de Barcelona - Espanha, possui Mestrado em Antropologia pela Universidade Federal de Sergipe, Especialização em Didática e Metodologia de Ensino e graduação em Letras Espanhol pela UNINASSAU (2021) e Letras Português/Inglês pela Universidade do Oeste de Santa Catarina (2000). Professora de Inglês/Português no Ensino Básico, desde 2000. Atuou como copidesque na coordenação de material didático impresso da Universidade Aberta do Brasil (UAB), no Centro de Educação Superior a Distância (CESAD) da Universidade Federal de Sergipe. Tem experiência na área de Educação Regular e a Distância. Seu doutorado se concentrou na investigação sobre as iniciativas (associações, projetos, encontros) de ensino do Português brasileiro como Língua de Herança/PLH para crianças (filhas e filhos de brasileiras e brasileiros) que vivem no estrangeiro.

(Texto informado pelo autor)

Nome civil


Nome Tais Cristina Samora de Figueiredo

Dados pessoais

Nascimento 10/10/1975 - Erechim/RS - Brasil

CPF 021.291.109-08

Formação acadêmica/titulação

- 2015 - 2019** Doutorado em Doctorado en Antropología Social y Cultural. Universitat Autònoma de Barcelona - UAB, UAB, Cerdanyola Del Vallès, Espanha
Título: ¿EN NOMBRE DE LOS "BRASILEIRINHOS"? LENGUA DE HERENCIA E IDENTIDAD BRASILEÑA EN CATALUÑA, Año de obtenção: 2019
Orientador: Beatriz Ballestín González
- 2010 - 2012** Mestrado em ANTROPOLOGIA. Universidade Federal de Sergipe, UFS, Sao Cristovao, Brasil
Título: Em Nome Dos Professores? Inserção Profissional e Carreiras Políticas, Año de obtenção: 2012
Orientador: Ernesto Seidl 
Bolsista do(a): Fundação de Apoio à Pesquisa e à Inovação Tecnológica do Estado de Sergipe
- 2002 - 2002** Especialização em Didática e Metodologia do Ensino. Faculdades Integradas do Vale da Ribeira, FIVR, Brasil
- 2017 - 2021** Graduação em Letras Espanhol. Centro universitário Maurício de Nassau - Recife, UNINASSAU, Recife, Brasil
Título: ESPANHOL COMO LÍNGUA DE HERANÇA: UM ESTUDO DE CASO EM ARACAJU/SERGIPE
Orientador: Vlândia Medeiros
- 1996 - 2000** Graduação em Letras inglês/português. Universidade do Oeste de Santa Catarina, UNOESC, Joacaba, Brasil

Formação complementar

- 2022 - 2022** Curso de curta duração em Curso de Formação para Leitores do Ministério das Relações Exteriores. (Carga horária: 10h). Ministério Relações Exteriores/DTICLP, MRE, Brasil
- 2020 - 2021** Curso de curta duração em Ensino de Português Brasileiro como Língua de Acolhimento. (Carga horária: 20h). Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, IFRS, Bento Goncalves, Brasil
- 2017 - 2017** Curso de Capacitação a Distância para Avaliação de Redações do Enem 2017. . (Carga horária: 90h). Fundação para o vestibular da Universidade Estadual Paulista Julio de Mesq, VUNESP, Brasil
- 2017 - 2017** Extensão universitária em Ciclo de oficinas sobre métodos e técnicas em pesquisa na pesquisa social. (Carga horária: 4h). Universidade Federal de Sergipe, UFS, Sao Cristovao, Brasil
- 2017 - 2017** Minicurso: Análise e produção de materiais didáticos em Português Brasileir. . (Carga horária: 2h). Universidade de Brasília, UnB, Brasília, Brasil
- 2017 - 2017** O conhecimento crítico que forma os profissionais do ensino de línguas. . (Carga horária: 3h). Universidade Federal de Sergipe, UFS, Sao Cristovao, Brasil
- 2016 - 2016** La etica en la investigación cualitativo. . (Carga horária: 3h). Universitat Autònoma de Barcelona - UAB, UAB, Cerdanyola Del Vallès, Espanha
- 2015 - 2015** Taller Introducció al analisis de datos cualitativos con RQDA. . (Carga horária: 2h). Universitat Autònoma de Barcelona - UAB, UAB, Cerdanyola Del Vallès, Espanha
- 2015 - 2015** Histórias de vida. . (Carga horária: 4h). Universitat Autònoma de Barcelona - UAB, UAB, Cerdanyola Del Vallès, Espanha
- 2014 - 2014** Extensão universitária em formação continuada dos professores avaliadores re. (Carga horária: 120h). Universidade de Brasília, UnB, Brasília, Brasil
- 2013 - 2013** Extensão universitária em formação continuada dos professores avaliadores re. (Carga horária: 120h). Universidade de Brasília, UnB, Brasília, Brasil

- 2008 - 2008** Extensão universitária em Curso de extensão a Distância p/ Educad. do E.M. (Carga horária: 80h). Universidade do Estado de Santa Catarina, UDESC, Florianópolis, Brasil
- 2003 - 2003** Implementando o projeto político pedagógico. . (Carga horária: 20h). Gerência de Educação e Inovação de São José (SC), GEREI, Brasil
- 2001 - 2001** Implementação do Plano Político Pedagógico. . (Carga horária: 16h). Gerência de Educação e Inovação de São José (SC), GEREI, Brasil
- 2001 - 2001** RElações Humanas. . (Carga horária: 16h). Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas de Florianópolis, SEBRAE/SC, Florianópolis, Brasil

Atuação profissional

1. Ministério da Educação - MEC

Vínculo institucional

- 2017 - 2017** Vínculo: Colaborador , Enquadramento funcional: Contrato temporário , Carga horária: 40, Regime: Integral
Outras informações:
Corretora Redações Enem
- 2014 - 2014** Vínculo: Contrato Temporário , Enquadramento funcional: Contrato Temporário , Carga horária: 30, Regime: Parcial
Outras informações:
Avaliadora redações do Enem
- 2013 - 2013** Vínculo: Contrato temporário , Enquadramento funcional: Contrato temporário , Carga horária: 30, Regime: Parcial
Outras informações:
Avaliadora das redações do ENEM 2013

2. Universidade Tiradentes - UNIT

Vínculo institucional

- 2013 - 2013** Vínculo: Convidado , Enquadramento funcional: Professor , Carga horária: 30, Regime: Parcial
Outras informações:
Módulo de Ética e Contemporaneidade na Pós-Graduação em Psicopedagogia com carga horária de 30h.

3. Centro de Educação Superior a Distância - Universidade Federal de Sergipe - CESAD

Vínculo institucional

- 2007 - 2008** Vínculo: Celetista formal , Enquadramento funcional: Copidesque , Carga horária: 20, Regime: Parcial

Atividades

- 06/2007 - 12/2008** Serviço Técnico Especializado, Centro de Educação Superior a Distância
Especificação:
Copidesque de Elaboração de Material Didático Impresso

4. Escola de Educação Basica Padre Vicente Ferreira Cordeiro - EEB VICENTE CORD

Vínculo institucional

- 2001 - 2007** Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Professor, Regime: Dedicção exclusiva

Atividades

- 08/2001 - 04/2007** Ensino médio
Especificação:
Inglês
- 08/2001 - 04/2007** Ensino fundamental
Especificação:
Inglês

5. Colegio Marista Frei Rogerio - FREI ROGERIO

Vínculo institucional

- 2000 - 2001** Vínculo: Celetista , Enquadramento funcional: Celetista, Regime: Dedicção exclusiva

Atividades

- 01/2000 - 06/2001** Serviço Técnico Especializado
Especificação:
secretaria

6. Universidad Complutense de Madrid - UCM





Vínculo institucional

2022 - Atual Vínculo: Bolsista , Enquadramento funcional: Professora Leitora/MRE, Regime: Dedicção exclusiva





Produção

Produção bibliográfica

Artigos completos publicados em periódicos

1.  FIGUEIREDO, T. C. S.; Samora Figueiredo, Taís Cristina
Simbolismos identitários agenciados en las clases para 'brasileirinhos'. REVISTA ENTRELÍNGUAS.  , p.e021147 - 16, 2021.
2.  FIGUEIREDO, TAÍS CRISTINA SAMORA
In the name of the "brasileirinhos": strategies for construction identity Brazilian in Europa. PERIFERIA (BELLATERRA). , v.25, p.28 - 55, 2020.
3. FIGUEIREDO, T. C. S.
Imigração brasileira contemporânea: brasileiras e brasileiros na Espanha. CADERNOS CERU (USP). , v.30, p.201-240 - 240, 2019.
4.  FIGUEIREDO, T. C. S.
Professores Políticos em Sergipe: inserção profissional e carreiras políticas. REVISTA TOMO. , p.221 - 255, 2013.

Trabalhos publicados em anais de eventos (completo)

1. FIGUEIREDO, T. C. S.
Língua de Herança brasileira na Europa: encontros e experiências em nome dos 'brasileirinhos' In: 18° Congresso Mundial International Union of Anthropological and Ethnological Sciences (IUAES), 2018, Florianópolis.
Conference Proceedings = Anais [recurso eletrônico on-line]/ 18th IUAES Word Congress. Florianópolis: Tribo da Ilha, 2018. v.4. p.5782 - 5796
2.  FIGUEIREDO, T. C. S.
Engajamento e participação política de professores em Sergipe In: X RAM Reunião de Antropologia do Mercosul, 2013, Córdoba.
X RAM Reunião de Antropologia do Mercosul. , 2013.
3.  FIGUEIREDO, T. C. S.
PROFESSORES POLÍTICOS EM SERGIPE: A INTERNET COMO FORMA DE MEDIAÇÃO In: Seminário de Estudos Culturais, Identidades e Relações Interétnicas, 2013, Aracaju.
ANAI SECIRI - 2013. , 2013.
4.  FIGUEIREDO, T. C. S.
Carreira Política de Professores em Sergipe: um estudo sobre a profissão e a inserção na política In: VII CONGRESSO PORTUGUÊS DE SOCIOLOGIA, 2012, Porto (PT).
CONGRESSO PORTUGUÊS DE SOCIOLOGIA. , 2012.
5.  FIGUEIREDO, T. C. S.
PROFESSORES POLÍTICOS EM SERGIPE: UM ESTUDO ANTROPOLÓGICO SOBRE MILITÂNCIA E ENGAJAMENTO In: II Seminário De Estudos Culturais, Identidades e Relações Interétnicas, 2011, Aracaju.
Anais do II Seminário do GERTS. , 2011.

Trabalhos publicados em anais de eventos (resumo)

1. FIGUEIREDO, T. C. S.
Língua de Herança brasileira na Europa: encontros e experiências em nome dos "brasileirinhos" In: 18th IUAES World Congress, 2018, Florianópolis.
Caderno de Resumo - Abstract Book ANAIS ELETRÔNICOS DO Electronic records of 18TH IUAES WORLD CONGRESS. Florianópolis: Tribo da Ilha, 2018. p.944 - 944

Demais produções bibliográficas

1. FIGUEIREDO, T. C. S.
Situação da Juventude e Desafios Pós-Pandêmia. Aracaju:Criação Editora, 2021. (Artigo, Tradução)

Produção técnica

Trabalhos técnicos

1. FIGUEIREDO, T. C. S.
Distopias do Litoral, 2021
2. FIGUEIREDO, T. C. S.
Distopias Urbanas, 2021
3. FIGUEIREDO, T. C. S.
Parecer de Artigo Científico Revista Tomo ISSN 2318-9010, 2020
4. FIGUEIREDO, T. C. S.
Parecer de Artigo Científico Revista Tomo ISSN 2318-9010, 2019

Demais produções técnicas

1. FIGUEIREDO, T. C. S.
Ecologia I (cópidesque do livro), 2007. (Outra produção técnica)
2. FIGUEIREDO, T. C. S.
Fundamentos de Matemática (cópidesque do livro), 2007. (Outra produção técnica)
3. FIGUEIREDO, T. C. S.; RAMOS, Magda M. de Oliveira
Introdução à Filosofia (cópidesque do livro), 2007. (Outra produção técnica)
4. FIGUEIREDO, T. C. S.
Introdução à Física (cópidesque do livro), 2007. (Outra produção técnica)
5. FIGUEIREDO, T. C. S.
Introdução ao Pensamento Geográfico (cópidesque do livro), 2007. (Outra produção técnica)
6. FIGUEIREDO, T. C. S.; RAMOS, Magda M. de Oliveira
Linguística (cópidesque do livro), 2007. (Outra produção técnica)
7. FIGUEIREDO, T. C. S.; MELO, Fabíola O. C.
Temas em História do Brasil Contemporâneo (cópidesque do livro), 2007. (Outra produção técnica)

Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 28/02/2023 às 15:55:45.